Dahulu, Buton adalah sebuah kerajaan yang merdeka dan memiliki sistem pemerintahan sendiri. Kerajaan ini berdiri sejak tahun 1332 M hingga pertengahan abad ke-16 pada tahun 1542 M. Setelah itu, sistem pemerintahan berubah menjadi kesultanan, yang ditandai dengan masuknya Islam di Kerajaan Buton pada tahun 948 H (1542 M). Pada saat yang sama, Raja ke-6, Laki Laponto, diangkat sebagai Sultan Buton I dengan gelar Sultan Murhum Kaimuddin dengan julukan *Khalifatul Khamis* (Ardini & Rijaal, 2020).

Kesultanan Buton dengan ragam budaya dan tradisi yang dimilikinya memberikan ruang yang luas terhadap penyebaran agama Islam.